平成24年8月10日

各  位

                                            上場会社名  日本カーボン株式会社

                                            代表者 代表取締役社長 田島 茂雄

                              （コード番号 5302 東証第一部）

                                                問合せ先 取締役業務管理部長 武田 道夫

                                （TEL. ０３－３５５２－６１１１）

第２四半期業績予想と実績との差異および通期業績予想の

修正に関するお知らせ

平成24年２月10日に公表いたしました平成24年12月期第２四半期連結累計期間の業績予想値と本日発表し

た実績値に差異が生じましたので下記のとおりお知らせいたします。また、最近の業績の動向等を踏まえ、通期

の連結業績予想について、下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 平成24年12月期 第２四半期連結累計期間の連結業績予想数値と実績との差異（平成24年１月１日～平成

24年６月30日）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

１６，５００

百万円

１，７００

百万円

１，６００

百万円

７００

円  銭

６ １６

今回実績（Ｂ） １６，０２８ １，４６０ １，４８１ ２００ １ ７６

増減額（Ｂ－Ａ） △４７１ △２３９ △１１８ △５００ －

増 減 率（％） △２．９ △１４．１ △７．４ △７１．４ －

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成23年12月期第２四半期）
１８，９１９ ２，７１４ ２，７１４ １，１４５ １０ ０８

２．平成24年12月期 通期の連結業績予想数値の修正（平成24年１月１日～平成24年12月31日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

３５，０００

百万円

３，６００

百万円

 ３，５００

百万円

１，７００

円  銭

 １４ ９５

今回修正予想（Ｂ） ３５，０００ ３，０００ ３，０００ １，２００ １０ ５５

増減額（Ｂ－Ａ） ０ △６００ △５００ △５００ －

増 減 率（％） ０ △１６．７ △１４．３ △２９．４ －

（ご参考）前期実績

（平成23年12月期）
３７，６２８ ４，７１２ ４，５１７ ２，０６２ １８ １３

３．差異および修正の理由

 当第２四半期連結累計期間については、欧州の財政不安による世界的な景気の減速のなかではありました

が、売上高、営業利益、および経常利益は計画通りとなりました。しかし、子会社ＮＧＳアドバンストファ

イバー株式会社への事業譲渡に伴う法人税等７億２千万円を計上したため、四半期純利益は悪化いたしまし

た。

下期の予想につきましては、人造黒鉛電極、ファインカーボンともに当第２四半期連結累計期間並みの販

売数量が見込まれるものの、景気回復にはまだ時間を要するものと考えられ、為替レートも含め先行きの不

透明な状況が続くと考えられます。

なお、第３、第４四半期の為替レートは75円／米ドルと想定しております。

※ 上記に記載した業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、

 今後の様々な要因によって大きく変動する可能性があります。

                          以 上